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令和４年度障害者の職業紹介状況などの取りまとめを公表します 

～障害者の就職件数が、コロナ禍以前の令和元年度水準に向けさらに改善～ 

 千葉労働局（局長 岩野 剛）は、ハローワークを通じた令和４年度の障害者の職業紹介状況な

どを取りまとめましたので、公表します。 

 

【ポイント】 

〇 ハローワークにおける障害者の新規求職申込件数は 9,502 件で対前年度比 7.6％の増となり、 

コロナ禍以前の水準を上回って、過去最高となった。 

また、就職件数は 3,668 件で、対前年度比 8.4％の増となり、コロナ禍以前の令和元年度（3,972 

件） に次ぐ過去二番目の水準となっている。 

このうち、精神障害者の新規求職申込件数は 5,228 件で、対前年度比 20.0％の増となり、また、 

就職件数は 2,060 件で、対前年度比 27.6％の増となった。 

〇 就職率（就職件数／新規求職申込件数）は 38.6％で、対前年度差 0.3 ポイントの増となった。  

※「その他の障害者」とは、身体障害者・知的障害者・精神障害者以外の障害者をいい、具体的には、障害者手 

帳を所持しない発達障害者、難病疾患、高次脳機能障害者など。対前年度差（比）減となったのは、ハローワー 

クシステム刷新の影響により、令和３年度において障害者手帳所持者が一部計上されていた影響が大きい。 

○ 産業別の就職件数は、「医療，福祉」が 1,603 件（構成比 43.7％）、「卸売・小売業」が 451 件（同 

12.3％）、「サービス業」が 420 件（同 11.5％）、「製造業」が 239 件（同 6.5％）となった。 

○ 障害者の雇用の促進等に関する法律（昭和 35 年法律第 123 号）第 81 条第１項及び第 2 項の 

規定により、ハローワークに届け出のあった障害者の解雇者数は、12 人であった（令和３年度は 

30 人）。 

千葉労働局発表 
令和５年５月３１日 

 就職件数（件） 対前年度差（比） 就職率（％）（対前年度差） 

身体障害者  679 38 件増（5.9％増） 31.7（ 0.7 ポイント増） 

知的障害者  729 7 件増（1.0％増） 49.4（ 2.7 ポイント減） 

精神障害者 2,060 445 件増（27.6％増） 39.4（ 2.3 ポイント増） 

その他の障害者（※）  200 207 件減（50.9％減） 30.6（ 9.0 ポイント減） 

合  計 3,668 283 件増（8.4％増） 38.6（ 0.3 ポイント増） 
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職業安定部 職業対策課 

課  長          山 本 政 好 

課長補佐         伊 熊 雅 美 

地方障害者雇用担当官  三 平 和 芳 

電話  043-221-4391（代表） 



１．概 況
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

23年度 5,936 18.0 6,887 6.2 1,922 18.4 32.4 0.1

24年度 6,660 12.2 7,467 8.4 2,218 15.4 33.3 0.9

25年度 7,011 5.3 7,644 2.4 2,572 16.0 36.7 3.4

26年度 7,222 3.0 8,294 8.5 2,784 8.2 38.5 1.8

27年度 7,563 4.7 9,408 13.4 3,075 10.5 40.7 2.2

28年度 7,888 4.3 10,895 15.8 3,160 2.8 40.1 △ 0.6

29年度 8,006 1.5 12,010 10.2 3,351 6.0 41.9 1.8

30年度 8,423 5.2 12,524 4.3 3,605 7.6 42.8 0.9

令和元年度 8,690 3.2 13,998 11.8 3,972 10.2 45.7 2.9

2年度 8,222 △ 5.4 15,530 10.9 3,193 △19.6 38.8 △ 6.9

3年度 8,834 7.4 17,008 9.5 3,385 6.0 38.3 △ 0.5

4年度 9,502 7.6 16,627 △ 2.2 3,668 8.4 38.6 0.3
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新規求職申込件数及び就職件数の推移

■ 就職件数：棒グラフ（左軸）

■ 新規求職申込件数：折れ線グラフ（右軸）
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２．障害者種別の職業紹介状況

（１）身体障害者
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

24年度 2,526 3.2 3,214 2.5 767 9.7 30.4 1.8
25年度 2,605 3.1 3,147 △ 2.1 838 9.3 32.2 1.8
26年度 2,291 △12.1 3,102 △ 1.4 890 6.2 38.8 6.6
27年度 2,314 1.0 3,317 6.9 892 0.2 38.5 △ 0.3
28年度 2,280 △ 1.5 3,534 6.5 800 △10.3 35.1 △ 3.4
29年度 2,180 △ 4.4 3,759 6.4 861 7.6 39.5 4.4
30年度 2,080 △ 4.6 3,569 △ 5.1 788 △ 8.5 37.9 △ 1.6

令和元年度 2,219 6.7 3,995 11.9 840 6.6 37.9 0.0
2年度 2,022 △ 8.9 4,462 11.7 649 △22.7 32.1 △ 5.8
3年度 2,065 2.1 4,886 9.5 641 △ 1.2 31.0 △ 1.1
4年度 2,143 3.8 4,502 △ 7.9 679 5.9 31.7 0.7

（２）知的障害者
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

24年度 1,375 11.5 1,350 7.7 604 5.2 43.9 △ 2.7
25年度 1,370 △ 0.4 1,383 2.4 712 17.9 52.0 8.1
26年度 1,458 6.4 1,566 13.2 736 3.4 50.5 △ 1.5
27年度 1,441 △ 1.2 1,652 5.5 820 11.4 56.9 6.4
28年度 1,502 4.2 1,940 17.4 809 △ 1.3 53.9 △ 3.0
29年度 1,526 1.6 2,079 7.2 805 △ 0.5 52.8 △ 1.1
30年度 1,450 △ 5.0 2,062 △ 0.8 899 11.7 62.0 9.2

令和元年度 1,384 △ 4.6 2,122 2.9 964 7.2 69.7 7.7
2年度 1,346 △ 2.7 2,213 4.3 742 △23.0 55.1 △14.6
3年度 1,386 3.0 2,402 8.5 722 △ 2.7 52.1 △ 3.0
4年度 1,477 6.6 2,355 △ 2.0 729 1.0 49.4 △ 2.7

（３）精神障害者
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

24年度 2,566 19.3 2,732 13.7 797 26.7 31.1 1.9
25年度 2,792 8.8 2,871 5.1 951 19.3 34.1 3.0
26年度 3,162 13.3 3,296 14.8 1,044 9.8 33.0 △ 1.1
27年度 3,425 8.3 3,994 21.2 1,209 15.8 35.3 2.3
28年度 3,622 5.8 4,837 21.1 1,379 14.1 38.1 2.8
29年度 3,837 5.9 5,503 13.8 1,502 8.9 39.1 1.0
30年度 4,360 13.6 6,102 10.9 1,740 15.8 39.9 0.8

令和元年度 4,411 1.2 6,766 10.9 1,923 10.5 43.6 3.7
2年度 3,846 △12.8 7,360 8.8 1,440 △25.1 37.4 △ 6.2
3年度 4,355 13.2 8,050 9.4 1,615 12.2 37.1 △ 0.3
4年度 5,228 20.0 8,985 11.6 2,060 27.6 39.4 2.3

（４）その他の障害者
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

24年度 193 85.6 171 81.9 50 150.0 25.9 6.7

25年度 244 26.4 243 42.1 71 42.0 29.1 3.2

26年度 311 27.5 330 35.8 114 60.6 36.7 7.6

27年度 383 23.2 445 34.8 154 35.1 40.2 3.5

28年度 484 26.4 584 31.2 172 11.7 35.5 △ 4.7

29年度 463 △ 4.3 669 14.6 183 6.4 39.5 4.0

30年度 533 15.1 791 18.2 178 △ 2.7 33.4 △ 6.1

令和元年度 676 26.8 1,115 41.0 245 37.6 36.2 2.8

2年度 1,008 49.1 1,495 34.1 362 47.8 35.9 △ 0.3

3年度 1,028 2.0 1,670 11.7 407 12.4 39.6 3.7

4年度 654 △36.4 785 △53.0 200 △50.9 30.6 △ 9.0

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

(注)「その他の障害者」とは、身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳等を保有しない者であって、発達障害、高次脳機能障
害、難治性疾患等により、長期にわたり、職業生活に相当の制限を受け、又は職業生活を営むことが著しく困難な者である。

 ３



（参考１） 産業別就職件数（令和４年度）

(件、％)

産業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 3,668 100 679 100 263 100 729 100 245 100 2,060 100 200 100

農林漁業 25 0.7 4 0.6 0 0.0 3 0.4 1 0.4 16 0.8 2 1.0
鉱業，採石業，砂利
採取業 1 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.0 0 0.0

建設業 87 2.4 32 4.7 11 4.2 9 1.2 2 0.8 42 2.0 4 2.0

製造業 239 6.5 38 5.6 19 7.2 63 8.6 23 9.4 122 5.9 16 8.0
電気・ガス・熱供
給・水道業 1 0.0 1 0.1 1 0.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

情報通信業 121 3.3 18 2.7 10 3.8 11 1.5 4 1.6 82 4.0 10 5.0

運輸業，郵便業 165 4.5 40 5.9 14 5.3 54 7.4 13 5.3 66 3.2 5 2.5

卸売業，小売業 451 12.3 79 11.6 20 7.6 148 20.3 46 18.8 207 10.0 17 8.5

金融業，保険業 41 1.1 12 1.8 4 1.5 6 0.8 2 0.8 21 1.0 2 1.0

不動産業，物品賃貸業 49 1.3 5 0.7 2 0.8 10 1.4 2 0.8 29 1.4 5 2.5
学術研究，専門・技
術サービス業 91 2.5 16 2.4 7 2.7 11 1.5 0 0.0 57 2.8 7 3.5
宿泊業，飲食サービ
ス業 105 2.9 15 2.2 7 2.7 27 3.7 10 4.1 53 2.6 10 5.0
生活関連サービス
業，娯楽業 61 1.7 8 1.2 2 0.8 21 2.9 7 2.9 32 1.6 0 0.0

教育，学習支援業 89 2.4 22 3.2 7 2.7 11 1.5 5 2.0 54 2.6 2 1.0

医療，福祉 1,603 43.7 270 39.8 109 41.4 262 35.9 100 40.8 984 47.8 87 43.5

複合サービス事業 17 0.5 4 0.6 0 0.0 4 0.5 2 0.8 9 0.4 0 0.0

サービス業 420 11.5 85 12.5 37 14.1 85 11.7 27 11.0 225 10.9 25 12.5

公務・その他 102 2.8 30 4.4 13 4.9 4 0.5 1 0.4 60 2.9 8 4.0

前年度比 (％)

産業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

重度 重度

合計

農林漁業

鉱業，採石業，砂利
採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供
給・水道業

情報通信業

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

不動産業，物品賃貸業

学術研究，専門・技
術サービス業

宿泊業，飲食サービ
ス業

生活関連サービス
業，娯楽業

教育，学習支援業

医療，福祉

複合サービス事業

サービス業

公務・その他 △24.4 △42.3 △38.1 33.3 0.0 △ 3.2 △55.6

△34.618.5 33.0 25.3 6.9 △ 2.0 27.5

26.4 △59.0△ 3.9 △22.0 △ 5.1 △ 4.5 △30.8

△100.06.3 33.3 △100.0 300.0 100.0 0.0

0.0 0.0 23.1 △33.3

- - - - - - -

△100.0

29.0 37.5 16.7 △ 8.3 0.0 50.0 △60.0

△22.8 △20.0 0.0 △ 8.7 △22.2 △ 8.6

△36.4

32.9 △16.7 40.0 △ 6.9 11.1 112.0 42.9

2.2 14.3 △22.2 △15.4 △100.0 11.8

0.0

19.5 △28.6 0.0 △16.7 △50.0 81.3 △16.7

24.2 20.0 100.0 △14.3 △50.0 50.0

△75.0

18.1 51.9 17.6 13.8 △11.5 44.8 △70.2

△13.2 △21.6 △36.4 △ 1.8 △18.8 3.1

△100.0

23.5 125.0 150.0 0.0 300.0 49.1 △58.3

△50.0 - - - - △100.0

△50.98.4 5.9 9.6 1.0 △13.4 27.6

△69.2

△ 7.4 △20.8 58.3 △18.2 △25.8 20.8 △50.0

△11.2 △ 3.0 22.2 △25.0 △33.3 5.0

△ 3.8 △42.9 △100.0

 ４



（参考２） 職業別就職件数（令和４年度）

(件、％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 3,668 100 679 100 263 100 729 100 245 100 2,060 100 200 100

管理的職業 1 0.0 1 0.1 1 0.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

専門的・技術的
職業

234 6.4 66 9.7 25 9.5 11 1.5 3 1.2 137 6.7 20 10.0

事務的職業 937 25.5 172 25.3 77 29.3 91 12.5 31 12.7 611 29.7 63 31.5

販売の職業 152 4.1 21 3.1 5 1.9 56 7.7 16 6.5 69 3.3 6 3.0

サービスの職業 385 10.5 88 13.0 33 12.5 78 10.7 27 11.0 193 9.4 26 13.0

保安の職業 33 0.9 18 2.7 3 1.1 3 0.4 0 0.0 11 0.5 1 0.5

農林漁業の職業 101 2.8 10 1.5 5 1.9 27 3.7 14 5.7 59 2.9 5 2.5

生産工程の職業 264 7.2 38 5.6 16 6.1 56 7.7 21 8.6 160 7.8 10 5.0

輸送・機械運転
の職業

88 2.4 52 7.7 12 4.6 1 0.1 0 0.0 29 1.4 6 3.0

建設・採掘の職
業

24 0.7 7 1.0 3 1.1 4 0.5 0 0.0 11 0.5 2 1.0

運搬・清掃・包
装等の職業

1,449 39.5 206 30.3 83 31.6 402 55.1 133 54.3 780 37.9 61 30.5

分類不能の職業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

前年度比 (％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

重度 重度

合計

管理的職業

専門的・技術的
職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転
の職業

建設・採掘の職
業

運搬・清掃・包
装等の職業

分類不能の職業

△33.3

△50.0 △100.0 △19.43.5 20.9 71.4

△30.0 200.0 △55.6 △100.0 △15.4

-- - - - - -

△68.8

9.9 7.3 1.2 10.7 △ 4.3 25.8 △57.6

0.8 △ 9.5 14.3 △30.0 △41.7 48.1

50.0

△31.4

0.0

1.0 0.0 66.7 △ 6.9 △12.5 15.7 △50.0

△10.8 △10.0 △40.0 - - △31.3

△57.1

18.5 23.9 94.1 △11.4 △22.9 28.7 62.5

9.4 5.0 △44.4 3.7 △15.8 35.3

△35.5

6.0 △ 5.0 2.7 △ 3.2 △11.4 33.4 △58.3

19.4 32.0 △ 3.8 266.7 200.0 22.3

△50.9

△66.7 △50.0 0.0 - - - △100.0

8.4 5.9 9.6 1.0 △13.4 27.6

５



１．解雇数の推移

上半期 下半期

平成24年度 60 36 24 42 16 2

平成25年度 5 1 4 5 0 0

平成26年度 15 9 6 8 3 4

平成27年度 25 14 11 12 10 3

平成28年度 12 6 6 11 1 0

平成29年度 40 22 18 19 10 11

平成30年度 22 6 16 10 10 2

令和元年度 46 39 7 27 3 16

令和2年度 40 31 9 19 15 6

令和3年度 30 22 8 16 3 11

令和4年度 12 12 0 4 6 2

２．理由別解雇数

理由

月

令和４年 4月 0 0 0 0

令和４年 5月 0 0 2 2

令和４年 6月 0 0 0 0

令和４年 7月 0 0 0 0

令和４年 8月 9 1 0 10

令和4年 9月 0 0 0 0

令和4年10月 0 0 0 0

令和4年11月 0 0 0 0

令和4年12月 0 0 0 0

令和5年 1月 0 0 0 0

令和5年 2月 0 0 0 0

令和5年 3月 0 0 0 0

合　　計　 9 1 2 12

事業廃止 事業縮小

（参考３）障害者の解雇数

年　度

解雇数 障害種別

年　度
計

精神障害者知的障害者

その他 計

身体障害者

 ６


